INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que sejam
realizados estudos, em caráter de
urgência, para a implantação de quebra-
mola ou lombofaixa na Avenida Varsóvia,
nº 1050, Vila Metalúrgica.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando-lhe que sejam realizados estudos, em caráter de urgência, para a implantação de
quebra-mola ou lombofaixa na Avenida Varsóvia, nº 1050, Vila Metalúrgica.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se faz necessária em razão do intenso fluxo de veículos que circulam
pela Avenida Varsóvia, onde os carros trafegam em alta velocidade, colocando em risco a
segurança dos pedestres e demais usuários da via.

Relatos de moradores e frequentadores apontam para situações de perigo recorrentes,
inclusive com quase atropelamentos na faixa de pedestres, o que evidencia a urgência da
implantação de uma quebra-mola ou lombofaixa no local.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para esta demanda, a fim
de garantir maior segurança viária e preservar a integridade da população que diariamente
utiliza essa importante via de nosso município.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de setembro de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T15:06:05-0300